co, per la somma di trentotto lire di denari nuovi milanesi, parte delle quali derivanti da vendite qui specificate effettuate dal monastero a favore di diversi privati.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. <9 r>.

Pergamena di mm. 358|374 x 398|406 in buono stato di conservazione, nonostante l'inchiostro sia un po' sbiadito in corrispondenza delle cinque piegature originarie nel senso della larghezza. Rigatura a piombo. Alcune parole del testo presentano sottolineature a matita d'epoca moderna.

Sul *verso*, forse di mano del sec. XV: «Socho». Altre annotazioni archivistiche d'epoca moderna.

Il notaio usa forme differenti per una medesima parola: es. *monasterium* - *monesterium*. Si riscontra inoltre un uso indifferenziato dei nessi *ci*, *ti*, *cti* seguiti da vocale, di *m* ed *n* seguiti da *p o b*.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) millex(imo) ducenteximo octavo, die martis quarto ex(eunte) mense febr(uarii), indic(ione) undecima. Car(tam) vendic(ionis) ad proprium fecerunt Grigorius filius quondam Redulfi | Gairardi et Petrobellus eius filius, per suum consensum et parabolam ibi datam, de loco Socco, in manu domine Tarsille abbatisse monasterii Sancte Marie de Porta Monesterio de civitate | Cumana nomine et ex parte ipsius monasterii et eccl(es)ie, nominative de petiis novem terre iuris iamdictorum Grigorii et Petrobelli que iacent in suprascripto loco et territorio de Socco. | Prima petia est campus et iacet ad locum ubi dicitur Campus de Barono, cui coheret a mane terra que remanet in suprascriptis Grigorio et Petrobello, a meridie et a sero suprascripti monasterii. Secunda petia iacet similiter | in Barono, cui coheret a mane suprascriptorum Grigorii et Petrobelli, a meridie prepositi de Fine, a sero iamdicti monasterii. Tertia petia iacet ibi prope in capite ipsius petie, cui est a mane suprascripta terra | vendita, a meridie suprascripti prepositi de Fine, a sero predicti monasterii. Quarta petia iacet similiter in Barono, cui est a mane Rogerii de Blavio, a meridie via, a sero suprascripti monasterii. Quinta petia iacet | ad locum ubi dicitur in Novell(is) ^(a), cui est a mane canonicorum eccl(es)ie Sancte Marie de Cumis, a meridie via, a sero iamdicti monasterii. Sexsta petia iacet ad locum ubi dicitur in Miliario, cui est ab omnibus | partibus iamdicti monasterii. Septima petia iacet ad locum ubi dicitur ad Pertusum, cui est ab omnibus partibus predicti monasterii. Octava petia iacet ad locum ubi dicitur in Saxo, cui est a mane | via, a meridie et a sero prenominati monasterii. Nona petia iacet ad locum ubi dicitur ad Riem, cui est a mane et a monte suprascripti monasterii, a meridie et a sero via. Omnia ex omnibus in integrum. Et debet esse suprascripta | terra tota per mensuram iustum pertic(e) .XX. minus tab(u)r(as) tres et dimid(iam); et si minus fuerit inventa, iamdicti venditores debent eidem domine abbatisse restituere; et si plus fuerit inventa, debet in | hac vendic(ione) permanere omni t(en)p(o)r(e). Ita ut prenominata domina Tarsilla abbatissa et eius succetrices nomine et ex parte iamdicti monasterii et cui dederit deinceps habeat et teneat iamditam ^(b) | terram qualiter superius legitur in integrum, una cum omnibus superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum, et faciant exinde iuris proprie-

tarii nomine quicquid voluerint | sine iamdictorum Grigorii et Petrobelli suorumque heredum contradic(ione). Quidem promiserunt atque sponderunt prenominati Grigorius et Petrobellus eius filius per suum consensum et para|bolam pro se et suis heredibus obligando omnia sua bona pignori iamdictie domine Tarsille et suis succetricibus, nomine et ex parte iamdicti monasterii, ab omni homine omni t(en)p(o)r(e) iure | et rac(ione) defendere et guarentare iamdictam terram ut supra legitur et pro suo dato et facto cum suo pignore et dispendio usque in penam dupli. Insuper iamdicti Gregorius et Petrobellus | dederunt et cesserunt eidem domine Tarsille, nomine et ad partem suprascripti monasterii, omne ius et omnes raciones et actiones sibi in ipsa terra et pro ipsa terra competentis et competentes. Insuper suprascripti venditores dederunt parabolam eidem domine abbatisse nomine et ad partem suprascripti monasterii ut ipsa et eius missi intret in possessionem iamdictae terre sua auctoritate. Et pro hac quidem | vendic(ione) confessi fuerunt iamdicti Grigorius et Petrobellus se accepisse ab ipsa domina Tarsilla abbatissa ^(c) nomine et ex parte suprascripti monasterii precii nomine libras triginta et octo denariorum bonorum Me|diol(anensium) novorum, remota omni except(ione) non numerate peccunie. Quia sic inter eos convenit. Actum in curia iamdicti monasterii.

Prenominati vero Grigorius et Petrobellus hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.

Interfuerunt Guido de Boccassio de Vita et Ioh(anne)s Zignonus et Ugo de Falco de loco Bulgari Burgallo et Cairolus et Adam Gairardi de loco Socco testes.

Postea vero, die dominico qui fuit II. dies intr(ante) mar(tio), sub eadem incar(nacio-ne) et indic(ione), Martinus de Sancto Benedicto dedit et solvit coram suprascripta domina abbatissa et domina Liberata et domina | Colomba monachabus iamdicti monasterii et coram me infrascripto notario et Guilielmo de Guilizono iudice et Tornavento Gumoldo iamdictis vendoribus libras | decem et septem denariorum novorum, que fuerunt precium illarum rerum territoriarum quas pater suprascripti Martini aut ipse Martinus emit ab ipsa domina abbatissa et sororibus eius nomine ipsius monasterii, ita ut | ipse res sint loco et vice sicut capit pro rata porc(ione) illarum rerum quas ipse Martinus aut pater eius emit ab ipsa domina abbatissa et sororibus eius in territorio de Macio. | Ex quibus libris triginta octo fuerunt libre tres denariorum novorum de precio illarum rerum quas ipsa domina abbatissa ex parte iamdicti monasterii et eccl(es)ie dedit et vendidit Crotino Coldumo de | Vico; et item solidi triginta denariorum novorum qui fuerunt de precio suprascriptarum rerum similiter quas ipsa domina abbatissa ex parte prenominati monasterii dedit et vendidit Girardino Scivella | de burgo Vici, super quibus rebus ipsum monasterium habebat scovas noves et quartarium carboni; et item libre tredecim et dimidia denariorum novorum que fuerunt de precio illius decime de loco Pone quam quondam domina Iuliana abbatissa iamdicti monasterii dedit et vendidit domino abbati Sancti Benedicti.

(ST) Ego H(e)nricus Gumoldus notarius hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) *Scioglimento congetturale.*

(b) *Così A.*

(c) *In A abbatisse.*

Carta conmutacionis

1209 febbraio 5, intus monasterium < Sancte Marie >

Tarsilla badessa del monastero di S. Maria, col consenso delle consorelle Colomba, Felicita, Ilaria, Perpetua, Nastasia, Margherita, Giuliana e Cecilia, dei conversi Guidrado de Plazaola ed Avosto e di Guilizone de Dervio, eletto avvocato in questo negozio, cede ai fratelli Giacomo, Arderico e Todolio, figli di ser Lixa della Torre di Mendrisio un sedime situato a Stabio, subtus castellum, località ad Luxernatum, e riceve in cambio tre campi nel territorio di Ligornetto, località intus Vallem de la Porta sive de Piro.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. <17 r>. Altro regesto della stessa mano del compilatore dell'*Inventario* sul verso di A.

Pergamena di mm. 370|372 x 407|380 in stato di conservazione complessivamente buono; l'inchiostro risulta un po' sbiadito nella parte destra ed in corrispondenza della piegatura centrale. Tre piegature antiche nel senso della larghezza. Piccolo strappo in corrispondenza della penultima riga. Tracce di rigatura a piombo. Alcune parole sono sottolineate con un tratto di matita di mano d'archivio.

Sul verso annotazioni d'epoca moderna.

(ST) Anno dominice incar(nacionis) millex(imo) ducent(exim)o nono, die iovis quinto intrante mense febr(uarii), indic(ione) duodecima. Cartam conmutacionis nomine cambii inter se vicissim fecerunt domina Tarsilla, abbatissa monasterii Beate Marie quod dicitur Monasterium Vetus de Cumis, et quod est in valle Cumana non longe a civitate, nomine et ex parte ipsius monasterii, ibi presentibus et consentientibus et parabolam dantibus et laudantibus domna Columba et domna Felicita et domna Illaria et domna Perpetua et domna Nastaxia et domna Malgarita et domna Iuliana et domna Ciciria ^(a) monachabus ipsius monasterii, et consensu et parabola Guidradi ^(b) de Plazaola et Avosti ^(c) conversorum eiusdem monasterii, ibique presente et laudante et confirmante et consentiente Guilizono de Dervio advocato in hoc | facto ab ipsa domina Tarsilla abbatissa electo, ex una parte; et ex altera parte Iacobus et Ard(er)icus fratres pro se et Todolio fratre suo filii ser Lixe de la Turre de Mendrixio. In primis vero predicta domina abbatissa ^(d), profitente ^(e) se nichil ad lesionem ipsius monasterii in hoc fecisse set potius ad meliorem, dedit nomine et ex parte ipsius monasterii ipsis Iacobo et Ard(er)ico fratribus ad suam partem et ad partem ipsius Todolii fratratis suis | nomine conmutacionis seu ca(m)bii sedimen unum cum terra tenente cum ipso sedimine et suis pertinentiis et utilitatibus et accessionibus et iuribus iuris ipsius monasterii, quod iacet in loco de Stabio subtus | castellum ad locum ubi dicitur ad Luxernatem, cui coheret a mane ipsorum fratrum Iacobi et Arderici et Todolii, a meridie via, a sero ipsorum fratrum in parte et in parte Iacobi Caxole et in parte Redulfi de Fontana et in parte | ser Guarnerii de Mendrisio, a monte ser Sacchi de Novezano. Et versa vice predicti Iaco-

bus et Ard(er)icus fratres pro se et ipso Tadolio fratre suo dederunt eidem domine Tar-sille abbatisse ad partem et utilitatem | ipsius monasterii Sancte Marie in ca(m)bium nomine co(n)mutacionis tres petias terre que sunt campi iuris eorum, iacentes in terri-torio de Lugornio episcopatus Cum(arum), cum omnibus suis pertinentiis et | iuribus et accessionibus et utilitatibus; prima quarum iacet intus Vallem de Porta sive de Piro, cui coheret a mane Petri Manere et Ottoboni de Lugornio, a meridie Amizonis de Vil-la, a sero via, a nullora episcopi Cum(ani); | secunda petia iacet intus ipsam Vallem ibi prope, cui coheret a mane Amizonis de Villa, a meridie eccl(es)ie Sancti ⁽⁶⁾ Laurentii de Lugornio, a sero via, a nullora domini episcopi; tercia petia iacet ubi dicitur ad Pirum ibi prope, | cui coheret a mane via, a meridie ser Lardi et ser Ioh(ann)is de Coliate, a monte Galzanie de Lugornio, a sero *****. Et dederunt et cesserunt inter se vicissim una pars alteri omnia iura et | omnes actiones et ra(cion)es reales et personales, utiles et directas sibi pertinentia et (con)petencia seu pertinentes et competentes in ipsis et super ipsis et pro ipsis rebus s(ib)i inter se datis ^(g) et co(n)mutatis ut supra legitur; ita | ut amodo in antea predicti conmutatores et sui heredes et sui successores et cui dederint habeant et teneant predictas res inter se datas et commuta-tas ut supra dictum est, et faciant exinde | ab hac die et hora in antea una cum omni-bus suis pertinentiis et inferioribus et superioribus et utilitatibus et accessionibus in integrum iuris proprietarii nomine quicquid facere voluerint, sine ipsorum co(n)mutatorum et suorum | heredum et successarum ^(h) contradictione. Et insuper predicti conmutatores pro se et suis heredibus seu suis successoribus promiserunt inter se vicissim una pars alteri omnia sua bona et bona omnia ipsius | monasterii pignori obligando pre-sentia et futura quod defendant et guarentabunt eis et suis heredibus et successoribus et cui dederint predictum sedimen et terras sibi datum et datas et co(n)mutatum et | co(n)mutatas nomine ca(m)bii ut supra dictum est ab omni homine omni t(em)p(o)re iure et usu et pro suo dato et facto, et dato et facto ipsius Todoli fratris sui ⁽ⁱ⁾ et supra-scripti ser Lixe patris eorum, et pro dato et facto eiusdem monasterii et suarum ante-cessarum suo pignore et dispendio usque in pena dupli. Preterea suprascripti Iacobus et Ard(er)icus fratres, omnia sua bona presentia et futura pignori obligando, promise-runt eidem domine abba|tisse ad partem suprascripti monasterii quod facient predic-tum Todolum fratrem suum et suprascriptum ser Lixam patrem eorum omni t(em)p(o)re esse et stare tacitos et contentos in hac carta conmutacionis et cambii et eam ratam et firmam habere et tenere, et facient eos eam firmare infra .XV. dies ex quo eis requisitum fuerit ab ipso monasterio vel eius misso suo pignore et dispendio et sine aliquo pretio dato vel | petito. Et dederunt inter se vicissim una pars alteri parabolam intrandi in corporalem possessionem de predictis rebus inter se sibi datis et co(n)mutatis ut supra dictum est.

Quia sic inter eos convenerunt. Actum intus ipsum monasterium. Unde due car(te) in uno tenore fieri rogave- furent.

Predicta domina abbatissa et suprascripte consorores sue et suprascripti conversi et iamdictus Guilizonus advocatus in hoc electus ab ea qui consentierunt ut supra et pre-dicti Iacobus et Ard(er)icus hanc car(tam) fieri rogaverunt.

Interfuerunt testes Ioh(anne)s de Beccaria et Ubertus filius Guidonis ser Bodossi de Mendrixio et Ottobellus de Pozolo et Alb(er)anus de Pizora de Arsizate et Ottobonus de Manera de Lugornio.

(ST) Ego Petrus Luvatus notarius hanc car(tam) tradidi et scripsi.

- (a) -c- corretta su altra lettera irriconoscibile. (b)-i corretta su o. (c) -i corretta su o. (d) -tissa aggiunto,
evidentemente in un secondo tempo, nel margine sinistro. (e) Così A. (f) -i corretta su e. (g) In A dantis.
(h) Così A. (i) s- corretta su altra lettera, forse t.

14

Car(ta) vendicionis

1211 novembre 3, Como, i n c a n e v a m o n a s t e r i i .

Ardérico detto G u s s i a di Vergosa e suo figlio Giovanni, agendo quest'ultimo con il consenso del padre, cedono a Tassilla badessa del monastero di S. Maria Vecchia un appezzamento di terra, tenuto a campo, vigna e bosco, situato nel territorio di Vergosa, in località a d F u r n u m e acquistato da Giovanni C a l i g n u s , ricevendo in cambio l'annullamento di un fitto di nove stai di cereali e fave (valutati quattro lire meno quattro soldi di denari nuovi milanesi) e di cinquantadue soldi, ed inoltre quattro lire meno otto soldi della stessa moneta milanese.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. (18 r).

Pergamena di mm. 348|346 x 315|306 in stato discreto; l'inchiostro risulta sbiadito in corrispondenza della piegatura centrale. Tre piegature nel senso della larghezza ed una nel senso della lunghezza.

Sul verso, con iniziale leggermente ornata, della stessa mano del notaio scrivente «Car(ta) vendic(ionis) quam fecit Ardericus Gassus de Vergosia et Ioh(anne)s eius filius de pecia terre ubi dicitur ad Furnum». Di altra mano, posteriore, ma forse dello stesso secolo XIII: «Carta de Vergosa». Altre annotazioni d'epoca moderna.

Il notaio usa forme diverse per una medesima parola: es. abbatissa - abatissa, Taxilla - Tasilla ecc.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) mill(e)x(im)o ducent(e)x(i-mo) undecimo, die iovis tercio intrante mense novembris, indic(ione) quintadecima. Car(tam) vendicionis ad proprium fecerunt | Ardericus qui dicitur Gussius de Vergosia et Ioh(anne)s eius filius consensu et parabola ipsius Arderici patris sui in manu domine Taxille, abbatisse monasterii feminini Sancte Marie Veteris | constructi in Vale Cumana extra civitatem a sero parte, recipientis ad partem et utilitatem ipsius monasterii; nominative de petia una terre que est pars campus et | pars vinea et pars buscus, quam vissus est habere et tenere in t(err)itorio de Vergosia ibi ubi dicitur ad Furnum, et quam peciam terre ipse Ardericus aquistavit a Ioh(anne)e Caligno | sicut dixit; cui pecie terre coheret a mane aqua Curia, a meridie et a sero et a monte predicti monasterii;

cum omnibus ipsi pecie terre cum finibus et accessionibus et cum superioribus et inferioribus | in integrum, et cum omni iure in ipsa et pro ipsa pecia terre pertinenti. Insuper ipsam dominam Tasillam abatissam ad partem eiusdem monasterii de predicta pecia terre ut supra legitur in suum locum possuerunt, | et omnia sua iura omnesque actiones et raciones reales et personales, utiles et directas sibi co(n)petentes et (con)petentia in ipsa et pro ipsa pecia terre ei dederunt et cesserunt; ita ut de cetero | ipsa domina Tasila abbatissa et eius sucetrices ipsius monasterii habeat et teneat predictam peciam terre venditam qualiter superius legitur in integrum, et faciat exinde cum suis sucetricibus nomine proprietatis quicquid facere voluerit sine suprascripti Arderici et Ioh(anne)s eius filii eorumque heredum contradic(ione). Quidem insuper suprascriptus Ardericus et Ioh(anne)s eius filius consensu ipsius patris sui promiserunt omnia sua bona | pignori obligando presentia et futura, ita ut quisquis eorum teneatur in solidum et ut liceat suprascripte emtrici convenire quem eorum prius voluerit in solidum, renonciando auxilio nove constitucionis et epistule divi Adriani et omni alteri auxilio quo se tueri possent ab hac oblig(acione), pro se et suis heredibus, suprascripte domine Taxile abbatisse ad partem ipsius monasterii et eius sucetricibus ipsius monasterii, defendere et guarentare predictam | peciam terre vendite ut supra legitur in integrum ab omni homine omni t(em)p(o)re iure et ratione cum suo pignore et dispensio et pro suo dato et facto usque in penam dupli evictionis. Et insuper | quod facient firmare et manus ponere uxores suas, scilicet Sibellam uxorem predicti Arderici et Plenam uxorem iamdicti Ioh(anne)s, hanc car(tam) vendic(ionis) ut supra legitur in quolibet capitulo in laude iudicis | suprascripte domine Taxille abbatisse omni t(em)p(o)re quo requirite fuerint per ipsam dominam Taxillam vel eius missum vel sucetricem, sine aliquo pretio eis dato vel requisito inde. Et hanc vendicionem et dacionem | et loci positionem ut supra legitur fecerunt predictus Ardericus et Ioh(anne)s eius filius suprascripte domine Tasille abbatisse ad partem suprascripti monasterii in solutione et pro soluc(ione) stiorum novem blave intus frumentum et | siliginem et panicum et fabas, quas blavas et fabas ipsi monasterio dare debebant pro dicto preterito, et solidorum quinquaginta duorum quos scimiliter ipsi debebant pro dicto preterito, ut ibi dixerunt et confessi | fuerunt. Que tota blava et fabe preciate fuerunt ibi incontinenti, ex voluntate ipsorum venditorum, in libr(is) quattuor minus sol(idos) quatuor denariorum novorum Mediol(anensium). Et insuper pro eadem venditione et | dacione ut supra confessi fuerunt suprascripti venditores accepisse ab eadem domina Taxilla abbatissa ad partem predicti monasterii omni exceptione et occaxione remota non numerate pecunie | libras quattuor minus sol(idos) octo denariorum novorum Mediol(anensium). Quia sic inter eos conven(erunt). Actum Cumis, in caneva eiusdem monasterii.